
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 10

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991195/AILTON ROCHA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/08/2011 
a 29/08/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278973
PORTARIA Nº 3489/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 29792/2011, em 29/7/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Entorpecentes, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça ANETTE MACEDO 
ALEGRIA, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, no período de 18/8 a 16/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3771/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
PORTARIA Nº 2480/2007-MP/PGJ, de 8/9/2007, no período de 
23/8 a 21/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3856/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA para participar do Curso sobre 
Prisões Cautelares, Liberdade Provisória e Medidas Cautelares 
Restritivas, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional – CEAF, nos dias 15 e 16/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3902/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA 
para atuar como membro de equipe de apoio no Pregão Eletrônico 
nº 023/2011-MP/PA, no impedimento da servidora ALESSANDRA 
MARTINS BRAGA, designada pela PORTARIA Nº 3446/2011-MP/
PGJ, de 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3917/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 156/2011/CPJCIV, 
protocolizado sob o n° 33395/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o 12º Procurador de Justiça Cível, Drª. MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 8° Procurador de 
Justiça Cível, durante o afastamento da titular Drª. MARIA DA 

GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, no período de 22/8 a 2/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3921/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 12º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO ainda o consentimento manifestado pelo 
Promotor de Justiça Dr. Luiz Cláudio Pinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para atuar nas atividades extrajudiciais, processos e 
audiências judiciais do 12º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Belém, no período de 60 (sessenta) dias, a contar da data da 
publicação do presente ato, em atuação conjunta, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3922/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no município de Castanhal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
1º a 30/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3923/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo no período de 5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3924 / 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Matrícula nº 
601.918, C.P.F. 061.744.852-34, desta Capital para Macapá 
(AP), no período de 28/9 a 1º/10/2011, a fim de participar do 
LXXVIII Encontro do Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais 
do Ministério Público dos Estados e da União
II – CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3925 / 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diárias às Promotoras de Justiça IONÁ 
SILVA DE SOUSA NUNES, C.P.F. 379.679.402-53, Matrícula nº 
999.459 e LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, C.P.F. 380.974.002-
00, Matrícula nº 999.269, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Marabá (PA), 
no período de 24 a 26/8/2011, a fim de participarem de oficina 
de trabalho do Programa MOVER - Movimento de Valorização do 
Estatuto da Criança e do Adolescente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3926/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 30/8 a 
28/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3927 / 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça JOSÉ 
RUI DE ALMEIDA BARBOZA, Matrícula nº 999.096, C.P.F. 
092.674.762-20, desta Capital para Macapá (AP), no período de 
28/9 a 1º/10/2011, a fim de participar do LXXVIII Encontro do 
Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério Público 
dos Estados e da União.
II – CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3929/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO, licença para tratamento de saúde, no dia 25/8/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3936/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO, licença para tratamento de saúde, no período de 17/8 
a 15/10/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3937/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Frederico 
Antônio Lima de Oliveira para responder pela Chefia de Gabinete 
da Procuradoria–Geral de Justiça, de acordo com o § 1º do art. 
51 da Lei Complementar 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);


